
Pagina 1 di 8 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE ORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 
N. 17 della delibera R.D. N. 795/2013 di Prot.Gen. 
N. 2 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE  DEL 
COMUNE DI MANTOVA RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2012  

 
L’anno duemilatredici - in Mantova, in questo giorno ventitre del mese di aprile, alle ore 17:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta referti del 
messo comunale e tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta pubblica per trattare in sessione ordinaria, in prima convocazione, delle 
materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 17.04.2013 
all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appellonominale,  fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ACERBI CARLO ass. 
     2.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     3.       BADALUCCO CATERINA  
     4.       BANZI FAUSTO  
     5.       BASCHIERI PIER LUIGI  
     6.       BENEDINI VIVIANO ass. 
     7.       BERGAMASCHI DAVIDE  
     8.       BETTONI ALFREDO  
     9.       BETTONI LUIGIA  
   10.       BOMBONATI GIANNI ass. 
   11.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO  
   12.       BRIONI FIORENZA  
   13.       BUVOLI GIOVANNI  
   14.       CAMPISI MATTEO  
   15.       CILIEGI SERGIO ass.g. 
   16.       COMINI TIZIANO  
   17.       DALL’OGLIO CELESTINO  
   18.       DE MARCHI LUCA  
   19.       FERRAZZI PIETRO  
   20.       GERMINIASI MARCO  
 

 
   21.       GHIRARDINI MARCO ass.g. 
   22.       GIANOLIO PAOLO ass. 
   23.       GIATTI GIACOMO ass. 
   24.       GORGATI ANDREA  
   25.       LINARDI ALFONSO  
   26.       LONGFILS GIULIANO  
   27.       MARTINELLI NICOLA ass.g. 
   28.       MAZZONI ENZO ass. 
   29.       MURARI ANDREA ass. 
   30.       NICOLINI GIUSEPPE ass. 
   31.       PIVA DORIANO  
   32.       RIVA BERNI SEBASTIANO  
   33.       ROMANO CARLO  
   34.       SIMEONI CARLO  
   35.       SPALLANZANI STEFANO  
   36.       SPINONI SONIA  
   37.       STERMIERI DINO  
   38.       ZANAZZI FRANCESCO ass. 
   39.       ZANIBONI ANTONINO ass. 
   40.       ZECCHINI BENEDETTA ass. 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale F.F.  ROSIGNOLI ALBERTO. 
 
L’on. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 8 

DCC 17 del 23.04.2013 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- Vista la proposta di Rendiconto relativo all’Esercizio finanziario 2012, nonché la 

Relazione illustrativa, approvati dalla Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 
n. 267/2000, con deliberazione n. 50 del 2 aprile 2013; 

 
- Visto il conto reso nei termini di legge dal Tesoriere e riscontrata la concordanza delle 

risultanze con il conto dell’Amministrazione; 
 
- Visto il conto reso dall’Economo in ordine alla propria gestione ed approvato con 

determina del Settore Economico Finanziario e Tributario n. 196 del  28 gennaio 2013; 
 
- Vista la determina del Settore Economico Finanziario e Tributario n. 205 del 30 

gennaio 2013 di approvazione del conto della gestione dei consegnatari dei beni mobili 
e mobili registrati, relativi all’Esercizio 2012; 

 
- Dato atto che, con propria determinazione, ciascun Dirigente ha provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi secondo quanto previsto dall’art. 228, comma 
3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- Rilevato che, con  DCC n. 70 del  28 novembre 2012, è stata effettuata la ricognizione 

degli Equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- Visti i risultati positivi conseguiti nell'anno 2012 in ordine al rispetto del "Patto di 

Stabilità", come da verifica effettuata con il Collegio dei Revisori dei Conti e 
certificazione trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
- Visto il Conto Economico predisposto ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs 267/2000 ed il 

relativo Prospetto di conciliazione che, partendo dai dati finanziari della gestione 
corrente del conto del Bilancio, con l’aggiunta di elementi economici, determina il 
risultato finale economico; 

 
- Visto il Conto del Patrimonio, con il quale viene riassunta la consistenza patrimoniale 

dell’Ente al termine dell’esercizio; 
 
- Dato atto che sono stati aggiornati gli inventari dei beni mobili ed immobili dell’Ente e 

che gli stessi sono stati valorizzati nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 230 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
- Dato atto che le motivazioni relative alle minori entrate, in conto residui, sono 

dettagliatamente descritte nelle determinazioni di riaccertamento dei residui adottate 
da ogni singolo Dirigente; 

 
- Visto l’allegato elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza; 
 



Pagina 3 di 8 

- Visto l’art. 77-quater, comma 11, del Decreto Legge 112 del 2008 che prevede che i 
prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide costituiscano, dall’anno 2010, un 
allegato obbligatorio del Rendiconto di Esercizio; 

 
- Visti i prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide della Banca d’Italia, pubblicati 

sul sito web www.siope.it; 
 
- Visto l’allegato relativo alle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

per l’anno 2012; 
 
- Visto l’art. 6 comma 4 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, come convertito nella 

Legge n. 135 del 7 agosto 2012, il quale impone che al Rendiconto della Gestione sia 
allegata una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra 
l’Ente e le Società partecipate; 

 
- Vista la Relazione ed il relativo Verbale del Collegio dei Revisori; 
 
- Visto i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnico-contabile del presente 
atto; 

 
DELIBERA 

 
1) APPROVARE  il Rendiconto della Gestione relativo all’Esercizio 2012, costituito dal 

Conto del Bilancio, dal Conto Economico, dal Conto del Patrimonio (Allegato n.1 ), 
nelle seguenti risultanze finali: 

 
 

A) CONTO DEL BILANCIO 
 
 
 GESTIONE 
 Residui Competenza 

TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2012  37.774.104,53 

Riscossioni 14.966.956,19 55.865.194,20 70.832.150,39 

Pagamenti effettuati 20.841.337,86 49.922.278,99 70.763.616,85 

Fondo di cassa presso il tesoriere al 31 dicembre 2 012 37.842.638,07 

Residui attivi 22.096.764,04 17.226.877,23 39.323.641,27 

Residui passivi 47.253.782,31 19.652.046,03 66.905.828,34 

Differenza -27.582.187,07 

Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2012  10.260.451,00 

di cui: per fondi vincolati 245.550,60 

Avanzo di Amministrazione disponibile al 31 dicembr e 2012 10.014.900,40 
 
 
 



Pagina 4 di 8 

 
 
 
 
 
 

B) CONTO ECONOMICO  
 

Proventi della gestione 58.668.187,59 

Costi della gestione 62.164.291,27 

Risultato della gestione  -3.496.103,68 

Proventi ed oneri da Aziende speciali e partecipate 2.864.185,55 

Risultato della gestione operativa  -631.918,13 

Proventi e oneri finanziari 93.212,23 

Proventi e oneri straordinari 1.580.632,77 

Risultato economico d’esercizio  1.041.926,87 
 
 
 

C) CONTO DEL PATRIMONIO 
 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente 215.885.915,62 

Aumento verificatosi nell’esercizio 2012 1.041.926,87 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2012  216.927.842,49 
 
 
2) DARE ATTO che è stato rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2012. 
 
 
3) DARE ATTO che sono allegati al presente atto i seguenti documenti: 
- la relazione illustrativa approvata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151, comma 

6, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato n. 2 ), con deliberazione n.  50 del 2 aprile 2013 ; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza  (Allegato n. 3 ); 
- prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide ai sensi dell’art 77-quater, comma 

11 del decreto legge 112/2008 (Allegato n. 4 ) ; 
- la Relazione ed il relativo Verbale dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, 

lettera d), del D. Lgs 267/2000 (Allegato n. 5 ); 
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente 

nell’anno 2012 (Allegato n. 6 ); 
- la nota informativa contente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le 

Società Partecipate, di cui all’art. 6, comma 4 del Decreto Legge 95/2012 (Allegato n. 
7). 

 
************************ 



Pagina 5 di 8 

Il Presidente Longfils dà la parola all’Ass. Tommasini che illustra la proposta di 
Approvazione del Rendiconto Generale della Gestione del Comune di Mantova, 
relativo all’Esercizio 2012 
Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri Bondioli Bettinelli (Insieme per Brioni), Banzi 
(Per la Sinistra Unita), Buvoli (PD), Baschieri (Pdl), Piva (PD), Dall’Oglio (Lega Nord), 
l’Assessore Tommasini e il Sig. Sindaco. 
Il Presidente Longfils dà quindi la parola ai Consiglieri per la dichiarazione di voto. 
Intervengono i Consiglieri Buvoli, Zaniboni, Gianolio e Banzi che si dichiarano contrari, 
mentre de Marchi si dichiara favorevole. 
Tutti gli interventi, ai sensi dell'art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 34 
Consiglieri votanti n. 33 
Voti favorevoli: n. 22 

Il Sindaco Sodano Nicola e i Consiglieri: Acerbi Carlo, Badalucco Caterina, 
Baschieri Pier-Luigi, Bergamaschi Davide, Bettoni Alfredo, Bettoni Luigia, 
Bombonati Gianni, Comini Tiziano, Dall’Oglio Celestino, de Marchi Luca, 
Ferrazzi Pietro, Germiniasi Marco, Giatti Giacomo, Gorgati Andrea, Linardi 
Alfonso, Longfils Giuliano, Mazzoni Enzo, Riva Berni Sebastiano, Simeoni 
Carlo, Spallanzani Stefano, Spinoni Sonia 
 

Voti contrari: n. 11 
Consiglieri: Allegretti Massimo, Banzi Fausto, Benedini Viviano, Brioni 
Fiorenza, Buvoli Giovanni, Gianolio Paolo, Murari Andrea, Nicolini 
Giuseppe, Stermieri Dino, Zaniboni Antonino, Zecchini Benedetta  
 

Astenuti: n. 1 
Consiglieri: Romano Carlo 

 
Risultano assenti i Consiglieri Bondioli Bettinelli Claudio, Campisi Matteo, Ciliegi Sergio, 
Ghirardini Marco, Martinelli Nicola, Piva Doriano, Zanazzi Francesco. 
 
 
UO/IZ/ 



Pagina 6 di 8 

 
   

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto Generale della Gestio ne del 
Comune di Mantova relativo all’esercizio 2012  

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 

 
 
 
Mantova, 17/04/2013 
 
 
 

Il Responsabile 
CF - Economico-Finanziario e Tributario 

MALACARNE MARZIA 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MALACARNE MARZIA (743885 - Postecom CA2).  
 Data firma: 17/04/2013. 

 
 
 
 



Pagina 7 di 8 

   
 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto Generale della Gestio ne del 
Comune di Mantova relativo all’esercizio 2012  

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 
 
 
Mantova, 17/04/2013 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MALACARNE MARZIA 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MALACARNE MARZIA (743885 - Postecom CA2).  
 Data firma: 17/04/2013 
 



Pagina 8 di 8 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale F.F. 
F.to Dr.Alberto Rosignoli 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Incaricato 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


